Curso
1!.:eEções

2020

www.cursoeleitoral.combr

Aos Excelentíssimos Senhores
Presidente da Câmara Municipal e Diretor da Escola do Legislativo de Toledo

4.21 ,f 165 / tc
4f6/o7- - 	:15"

Excelentíssimos Senhores,

Servimo-nos do presente para apresentar-lhes um dos Cursos da
Plataforma Curso Eleitoral (www.cursoeleitoral.com.br). É o Curso
Eleições 2020 - O que mudou com as últimas reformas eleitorais.

Somos a maior Plataforma de cursos eleitorais do Brasil.

Neste momento de pandemia, em razão da impossibilidade da
realização de encontros e seminários presenciais, nossos cursos à
distância são a melhor solução.

O curso pode ser oferecido pela Escola do Legislativo à toda
sociedade, pois o conhecimento das regras eleitorais contribui para a
formação cidadã e fortalecimento da democracia. Também, o
oferecimento do curso aos dirigentes partidários e aos pretensos
candidatos à vereador do município, por exemplo, contribui para a
melhor qualidade do processo eleitoral e a consolidação da imagem do
Poder Legislativo Municipal perante a sociedade.

O curso foi elaborado e é ministrado pelo advogado Leandro
Roberto de Paula Reis, especializado em direito eleitoral, autor de dois
livros eleitorais e recentemente indicado pelo Tribunal de Justiça de
Minas Gerais para compor a Lista Tríplice de Juiz Eleitoral do TRE-MG.

O curso é composto por vídeoaulas, apostilas e materiais de apoio
que têm como objetivo apresentar e explicar as mais de 60 mudanças
ocorridas nas regras eleitorais.

São mais de 180 minutos de vídeo aulas dinâmicas e de fácil
compreensão, 7 apostilas exclusivas e, ainda, centenas de Materiais de
Apoio compostos por toda a legislação eleitoral, publicações e artigos
jurídicos e jurisprudências de interesse.

r 	Curso
:nonn2 t27 Metições

2020 	 CnondoE2ucto
wwwecursoeleitoral.combr

O Curso está atualizado e caso seja promulgada a PEC 18/2020,
receberá novas atualizações e contém:

Videoaulas Dinâmicas
1 Apostilas em PDF
1 Tira-dúvidas direto com o professor
1 Dezenas de materiais de apoio
1 Certificado de Conclusão
1 Acesso às aulas até as eleições
1 100% Online!

Encaminhamos anexo, proposta para aquisição do Curso em
grandes quantidades, caso esta Casa Legislativa tenha interesse na
aquisição.

Informamos que a empresa possui toda a documentação e
Certidões necessárias para as contratações públicas.

Segue também prospecto de apresentação dos cursos.

Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Sem mais, reiteramos nossos votos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

CASA DO DIREITO
CUR S, EDITORACOES E ASSES ORIA LA

.402/0001-98

Contatos:
www.cursoeleitoral.com.br
contato(akursoeleitoral.com.br
(11) 3040. 8886
(11) 99967 8457
(31) 99581-2147
(35) 3422-9875

\ I Curso

L. Eleições 	 q10003b)

2020 	 CasadoDireito
WWWecursoeleitoral.com.br

Tabela de valores para aquisição de grandes quantidades

Valor Individual do Curso Eleições 2020 - O que mudou com as
últimas reformas eleitorais: R$ 391,86

Quantidade Valor Unitário Valor Total

90 R$ 189,13 R$ 17.021,70
200 R$ 176,34 R$ 35.268,00
300 R$ 166,54 R$ 49.962,00
400 R$ 137,15 R$ 54.860,00
500 R$ 127,35 R$ 63.675,00
600 R$ 117,55 R$ 70.530,00

Outras
quantidades

Sob consulta Sob consulta

ÊL.1;130e2:
www.cur\-soeleitoral.comebr

,ono4p

Curso Online

Eleições 2020
O que mudou com as

últimas reformas eleitorais

nzt
r-=-3

• • 1=0 :213

LiJil  rabi iII

"'"Miele

Curso
Eleições

2020

0005 Fl

wwwecursoeleitora I .com br

O CURSO ELEITORAL DE MAIOR SUCESSO NO PAÍS

O Curso Online Eleições 2020 é o maior curso online da área no
Brasil. Já são mais de 6.000 alunos inscritos.

O Curso é composto por mais de 180 minutos de vídeo aulas
dinâmicas e de fácil compreensão, 6 apostilas exclusivas e, ainda,
centenas de Materiais de Apoio compostos por toda a legislação
eleitoral, publicações e artigos jurídicos e jurisprudências de
interesse.

Eleições
Lieere New% 4. Pe.s. rj

O cr.,:e mudou com ou
Ir - rréormsr. uru
ele 2013 e 2015

-\ I Curso

EeeÉções 	 .2nno6P
_ 	 2020

www.cursoeleitoralecom.br

SOBRE O CURSO

O curso foi elaborado e é apresentado pelo advogado Leandro
Roberto de Paula Reis, especializado em direito eleitoral, autor de
dois livros eleitorais e recentemente indicado pelo TJMG para compor
a Lista Tríplice de Juiz Eleitoral do TRE-MG.

O curso é composto por vídeos aulas, apostilas e materiais de apoio
que têm como objetivo apresentar e explicar as mudanças ocorridas
nas regras eleitorais, dentre elas:

Cláusula de Barreira para a Eleição de Vereadores
Nova Sistemática de Distribuição de Vagas dos Cargos de Vereador
Novos Prazos
Fidelidade Partidária
Escolha e Registro de Candidatos
Financiamento Público das Campanhas Eleitorais
Financiamento Coletivo (Vaquinhas Virtuais)
Convenções Partidárias
Aplicação e Limites de Doações e Gastos G

E
E

E
C

C
C

E
E

P-1

Lawf

ctiwso
r3.0zi]cões

OEM)U ,__20)E2 ifnfnU U-i0C)©

Contratação de Pessoal
C.2 Prestação de Contas
C2 Pesquisas Eleitorais
(2 Novas Regras e Proibições da Propaganda Eleitoral
(2 Propaganda Eleitoral Antecipada
C2 Propaganda Eleitoral no Rádio e na Televisão
2 Propaganda Eleitoral na Internet, Redes Sociais e Mensagens
2 Utilização de Perfis Falsos e Fake News

Impulsionamento de Conteúdos na Internet
-W Debates Eleitorais
2 Crimes na Internet
(2 Direito de Resposta
CA Participação Política da Mulher
C2 Desincompatibilização dos Servidores Públicos Efetivos
Li! Processo Judicial Eletrônico na Justiça Eleitoral
(2 Voto Impresso

Mais de 180 minutos de vídeo aulas dinâmicas e de fácil compreensão

r 	Curso j I Eleii iç 0e2:

www.cursoeleitoralecom.br
On 9V

PÚBLICO-ALVO

C3 Pré-candidatos a prefeito
CO Pré-candidatos a vereador

Dirigentes partidários
Coordenadores de campanha
Advogados e operadores do Direito

C3 Assessores políticos

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

:/1-pwretcrizgscrad; d_tp;

EP Cl 1 	-12çàodo CLrso

ç'è 	2 Are.:cr.tec.jo do CLrso

I

1 	Vdeta AL"2 .r.trod',4o

cl  2 Video Au; - Pmzos e DLc''a F,'.acao

3 	Aposta da 'Jr.:Jade 1

A 	Çà 4. Matena.; de Apeo - ,eq.u:açâo CeJcia'. Cc-rp!eta

(j?; 5 Matena' ACO 3 -J'-r,..•prk..decc,as Ce'ec3r,adau

8 G 	5 	a! dr. Apa 3 - 	 de :ntereare

8 El 7  CC:e .'23 E' 	Arciado

,195-0.1t4lete ejUcliNiM *nfrwen urello~

1 	V deo A.4.-'a Escoa e ReTstro de Card Jatos

2 	Aposti a da Lr dada 2

3 	',.ater.at de Apc o. “eg. c!acao e JurepruMrea

Curso

Elelções 	 :90n107 L 	 2020

www.cursoeleitoral.com.br

A o 	1 Nrd-o A,..!1 31 Arrccoaoc.ia e Garta: da Campa^t,a

A C1 2 V-  cie° Ai...a 32 - Arrecadação e GeSIOS ae Campanha

A C1 3 V deo AL:3 33 - Arritcadaçào e Sacio-. ct.. Componha

A rj 4 Apoat: a aa v;r•daze 3

A 	e 	5 '.fatertai de Apc-a - . eg.t.•/..açâo

Vai-o A. Preataco d C.entar.

2 	Ap3cti-3cia Lr i idade 4

Jmíteisice' 	P'401pffinpricie 1 wiltorn

1 	V -deo Aval - Propagarda C:e:troai

8 Cl 2 V deo Au.a2 - Propagarda Eia:total

8 C1 3 V:deo ACa3 - Prcpagarda E"a.toral

8 O 	4 Apoi.:1:3 d3 Ur aa‘cla 5

A0 	5 Materia.  GS Apc 7 - -,,-...proden,. 3:: Sk.: ztvanacias

8 	6 	ater .I de Apc 3 - Art ttor. .ri

Vi.'intaltasd_k 	 Aakr..mikorriikus.,,

Vdao A.. 3 - A q..actáo da das riacirroatilo .zaçáo do i.erv do.  patt :ao efetivo
e 3 fofo da Re-aposta p  ofer --tat.a 	cia 	rtervt

ci 2 V.dea A ,. - 	form.' Os 	G3S 	prcoc-c.c.ftr 	o
ore-ars:h das pe'o q.:oriente talcr.ai

Ej 3 APOZt a da Liada 6

L-0,)  .amdmãe 1

ci 1  N. esta Ur Oade 	pcatados v de.OS textos e materia:a. refeferfen âs
atLa..zdyá':,.1 	 ="' 	2323

r 	ãmrções
, 	2020 	 ;1)Ü011P

wwwecursoeleitoral.comebr

O PROFESSOR

Leandro Roberto de Paula Reis
Leandro Roberto de Paula Reis é advogado especializado
em direito eleitoral e autor de três livros; dois de direito
eleitoral e um de direito tributário.

Currículo Resumido
Advogado especializado em Direito Eleitoral. Também, atua nas
áreas de direito administrativo, tributário, ambiental e municipal.

É autor de três livros jurídicos; dois de direito eleitoral publicados
pela editora JH Mizuno e um de direito tributário pela editora
Quartier Latin. Também colabora com artigos jurídicos em sites e
revistas especializadas em Direito Público e Eleitoral, com destaque
para a Revista Síntese, a Revista do Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais e a Revista Eletrônica Jus Navigand.

Foi coordenador jurídico e advogado de centenas de campanhas
eleitorais.

Foi Assessor Jurídico do Município de Pouso Alegre em 2009 e
Procurador Geral do Município de Pouso Alegre entre os anos de
2010 e 2016.

Possui graduação em Direito pela Faculdade de Direito do Sul de
Minas, especialização em Direito Constitucional pela Faculdade de
Direito do Sul de Minas, especialização em Gestão Pública Municipal
pela Universidade do Estado de Minas Gerais, especialização em
Direito Tributário pela PUC Minas e especialização em Direito
Administrativo, também pela PUC Minas.

Recentemente, foi indicado pelo TJMG para compor a Lista Tríplice de
Juiz Substituto do TRE-MG.

r 	I Curso
Eleições

2020 	 InOt112

WWWecursoeleitoralecom.br

CERTIFICADO

Após a realização do curso você receberá um Certificado de
Conclusão de Curso, válido em todo território nacional para os efeitos
legais.

Modelo do Certificado:

CERTIFICADO
DE

CONCLUSÃO DE CURSO

Curso
0.0.. I EleiçÃe2t

C2C.2.32

Certificamos que

JEAN PAUL BORGES PAULA

REGISTRO DE CONCLUSÃO DE CURSO

ALUNO

CURSO 	 CÓDIGO

JEAN PAL.,. Anoars PAULA 	 ElemSes 2020- O que mau ntnn iihrnes reformes eknonsia 	 000002

INICIO 	 CONCLUSÃO 	CARGA HORÁRIA 	FREQUENC1A 	MÉDIA FINAL

25/07/2019 	 09/050019 	 40 horas 	 100% 	 10.00

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1. ~emaça° 00 Curso
UN6Me 1 - IntroduçÃo

3. Undecle 2 - Escdne e Re0Nro de Canddems
Unidade 3 -Nreaulação tontas 0e Gampenhe

&Unau:H a - Prestação tleCcmas
6.1550.05 S-PropmermsElemal
7 unowe 6- Outras Que0Ses Relemmes
A. unidade 7- Anol.zaoSes

REGISTRO

050,a
e 	I

CNP/ r.• 	iso AU • 1148

Curso
; V Eleições

2020
•

Válido em todo território Nacional para os efeitos devidos

rm  CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00013

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 364.2020

Considerando protocolo n° 1185/2020, encaminho ao Departamento
Administrativo para publicação e arquivamento.

Toledo, 16 de julho de 2020.

Antonio Zóio

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi. 1049 - Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

fflivv.toledo.br.leq.br. 	camaraac-toledo.pr.qov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012